Копия                                                                                    Дело № М10-5-166/2022

УИД: 16MS0045-01-2022-000937-08

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           город Казань                                                                                    7 марта 2022 года

Мировой судья судебного участка № 10 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Е.В. Грицков,

рассмотрев дело об административном правонарушении в открытом судебном заседании по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мэтьюс К.А., /данные изъяты/,
У С Т А Н О В И Л:

Мэтьюс К.А. /данные изъяты/2022 года в /данные изъяты/минут, находясь в магазине «/данные изъяты/» по адресу Республика Татарстан, город Казань, улица /данные изъяты/, тайно похитила товар общей стоимостью 1 519,90 рублей. Тем самым совершила мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого превышает одну тысячу рублей, путем кражи.
В судебное заседание Мэтьюс К.А. не явилась, извещена надлежащим образом.

Мировой судья исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии с частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.

Событие административного правонарушения и вина Мэтьюс К.А. в его совершении подтверждается также исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от /данные изъяты/2022 года, в котором указаны обстоятельства произошедшего, а также имеется объяснение            Мэтьюс К.А. – «с протоколом согласна, вину признаю»;
- сообщением «02»;
- заявлением и письменными объяснениями /данные изъяты/ ЮСю о привлечении к административной ответственности неизвестного лица;
- справкой о стоимости и возврате товара;
- рапортом сотрудника полиции, в котором указаны обстоятельства произошедшего.
Суд, исследовав доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что своими действиями Мэтьюс К.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Мэтьюс К.А. административного правонарушения, её личность.

Обстоятельств отягчающим и смягчающих административную ответственность Мэтьюс К.А. судом не установлено.

С учетом всех данных о личности и в целях предупреждения совершения            Мэтьюс К.А. административных правонарушений, мировой судья считает необходимым назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ч.2 ст. 7.27, ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса РФ об административных  правонарушениях, мировой судья
постановил:

Мэтьюс К.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных  правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000,00 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель – УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, расчетный счет 4010 1810 8000 0001 0001, банк – отделение НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, ОКТМО 92701000001, КБК 7311 1601 0730 1002 7140, идентификатор /данные изъяты/.

Штраф подлежит оплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 10 по Приволжскому судебному району города Казани.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Согласовано.
Мировой судья                                                                                Е.В. Грицков